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Öz: Bu çalışmada, Doğu Karadeniz Bölgesi’ne ait 10 
adet yetişkin Apodemus flavicollis (Sarı boyunlu orman fa-
resi) örneği kullanıldı. Renklendirilmiş lateks enjeksiyonu 
yapıldıktan sonra diseke edilen damarların morfolojik ve 
morfometrik özellikleri incelendi. Arcus aortae’dan, arteria 
brachiocephalica, arteria carotis communis sinistra ve arteria 
subclavia sinistra olmak üzere 3 ana damarın köken aldığı 
saptandı.   

Anahtar kelimeler: Anatomi,  Apodemus flavicollis,  ar-
cus aortae.

The Vessels Originated from Aortic Arch in Yellow-
Necked Mouse (Melchior, 1834) (Mammalia: Rodentia)

Abstract: Ten adult Apodemus flavicollis (yellow-necked 
fieldmouse) living in East Blacksea region of Turkey were 
used in this study. After the injection of colored latex, the ves-
sels were dissected and its morphologic and morphometric 
features were examined. It was observed that three main ves-
sels named brachiocephalic artery, left common carotid artery 
and left subclavian artery respectively originated from aortic 
arch.
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Giriş

İlk kez Sielland (Danimarka)’dan tanımlanan sarı boyun-
lu orman faresi (16), adını göğsündeki yaka şeklinde oluşmuş 
deve kılı rengindeki lekeden almaktadır. Dünya’da geniş bir 
yayılış alanına sahip olan bu tür, Türkiye’de Karadeniz ve 
Marmara Bölgelerinde 0-1900 m yükseklikteki rutubetli or-
man, orman içi ve orman sınırındaki çalılık alanlarda yayılış 
göstermektedir (7, 26).

Arcus aortae, aorta ascendens’in aorta descendens’e 
geçişi sırasında oluşan dış bükeyliği öne dönük kavislenmedir 
(9). Bu bölge baş, boyun, ön bacaklar ve göğüsün ön yarımını 
besleyen damarların köken aldığı (9,24) yer olması açısından 
anatomik çalışmalarda önem taşımaktadır. Arcus aortae, 
tavşan (4, 22, 23), sıçan (2, 22, 25), kobay (12, 23) ve  fare (3) 
gibi labaratuvar hayvanlarında, ayrıca oklu kirpi (1), şinşilla 
(21), capybara (5) gibi kemirgenlerde ve evcil memelilerde 
(9, 24) anatomik olarak incelenmiş ve hayvan türleri arasında 
önemli varyasyonlar bulunduğu saptanmıştır. Apodemus fla-
vicollis ile ilgi taksonomik, morfolojik ve anatomik birçok 
çalışma bulunmasına rağmen (6, 8, 10, 13, 14, 15, 17 18) ar-
cus aortae’sı ve buradan köken alan damarlarla ilgili herhangi 

bir bilgiye ulaşılamamıştır. Bu nedenle Türkiye’ de yayılış 
gösteren A. flavicollis’ deki arcus aortae ve ondan köken alan 
damarların belirlenmesi, bu damarların morfolojik ve morfo-
metrik özelliklerinin saptanması amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Çalışma materyali olarak Doğu Karadeniz Bölgesi’nden 
elde edilen 10 adet A. flavicollis kullanıldı. Göğüs kafesi 
açıldıktan sonra kalbin apex cordis’inden girilerek kırmızı 
mürekkep ile renklendirilmiş lateks enjekte edildi. Ka-
davra %10’luk formalin çözeltisinde 24 saat boyunca oda 
sıcaklığında saklandı. Damarların diseksiyonu Leica M16 
stereomikroskop altında yapıldı. Morfometrik ölçümler için 
otomatik kalibrasyonlu Leica Annovation Suite yazılımı 
kullanıldı. Alınan ölçümlerin ortalama değerleri ve standart 
sapmaları hesaplandı (Tablo 1). Arcus aortae ve bundan 
köken alan damarlar Nomina Anatomica Veterinaria’ya (19) 
göre adlandırıldı.

Bulgular

A. flavicollis’de arcus aortae’nın 2. - 5. costa’lar arasında 
median hat üzerinde sağdan sola eğimli olarak yerleştiği 
görüldü. Bu bölgenin manubrium sterni’nin üzerinde ve 3. - 
6. vertebra thoracalis’lerin iz düşümünde yer aldığı gözlendi. 
Kemerin yapmış olduğu dışbükey kavisin ortalama açısının 
47,10, ortalama uzunluğunun 3296,6 µm, ortalama çapının 
1125,4 µm olduğu hesaplandı (Tablo 1). İncelenen tüm ma-
teryallerde sırasıyla arteria brachiocephalica, arteria carotis 
communis sinistra ve arteria subclavia sinistra olmak üzere üç 
ana damarın sağdan sola doğru köken aldığı saptandı (Şekil 
1). Her üçüde arcus aortae’nın cranial yüzünden çıkan bu 
damarlardan, arteria brachiocephalica’nın ilk ve en kalın dal 
olduğu ve damarın çıkışından sonra a. subclavia dextra ve 
a. carotis communis dextra’ya ayrıldığı belirlendi. Damarın 
çapı başlangıç noktasında ortalama 538,3 µm, olarak ölçüldü 
(Tablo 1). 

Arcus aortae’dan çıkan ikinci ana damar olan, arteria 
carotis communis sinistra’nın trachaea ve esophagus’un sol-
undan baş bölgesine yöneldiği gözlendi. Damarın çapı ortala-
ma 454,1 µm olarak hesaplandı. 

Arcus aortae’dan çıkan üçüncü ve son dal olan arteria 
subclavia sinistra’nın başlangıç noktasında çapı ortalama 
403,4 µm olarak ölçüldü.  Bu damarın önce a. vertebralis’i 
daha sonra truncus cervicalis ve truncus costocervicalis’i 
oluşturduğu ve sol ön bacağı vaskularize ettiği saptandı.
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Tartışma ve Sonuç

Capybara’da (5), arcus aortae’dan truncus 
brachiocephalicus isimli tek bir damarın köken aldığı; 
kobay’da (12, 20) ve şinşilla’da (21) arcus aortae’dan, arteria 
brachiocephalica ve arteria subclavia sinistra olmak üzere 
iki ana damarın ayrıldığı kaydedilmektedir. Rat (11), ve 
farede (3) ise arcus aortae’dan üç ana dal çıktığı belirtilmiş 

ve bu dalların soldan sağa sırasıyla arteria anonyma, arteria 
carotis communis sinistra ve arteria subclavia sinistra olduğu 
gösterilmiştir. Çalışmada elde edilen bulgular Green (11)  ve 
Cook (3) ile paralellik göstermektedir. 

Sonuçta bu çalışma ile sarı boyunlu orman faresi’nde arcus 
aortae ve buradan köken alan damarların anatomisi ilk kez 
belirlenmiş, rat ve fare ile benzerlik gösterdiği saptanmıştır.

 

Tablo 1: Apodemus flavicollis’te arcus aortae ve ondan köken alan damarlara ait morfometrik değerler. 
Table 1: Morphometric measurements of the aortic arch and its branches in Apodemus flavicollis. 

Damar çap ve uzunluklar N Min Mak Ss Ort 

Arcus aortae’nn uzunluğu 10 2940,5 3731,1 310,1 3296,6 

Arcus aortae’nn çap 10 951,2 1355,6 147,5 1125,4 

A.  brachiocephalica’nn çap 10 480,9 670,5 56,4 538,3 

A. carotis communis sinistra’nn çap 10 421,8 480,4 17,1 454,1 

A. subclavia sinistra’nn çap 10 341,1 498,5 53,3 403,4 

Arcus aortae’nn yapmş olduğu kavisin açs 10 44,5 54,0 3,7 47,1 

 

Şekil 1: Apodemus flavicollis’te arcus aortae’dan köken alan damarlarn ventral’den görünümü. a- arteria brachiocephalica, 
b- arteria carotis communis sinistra, c- arteria subclavia sinistra. 
Figure 1: Ventral aspect of the aortic arch and its branches in Apodemus flavicollis. a- brachiocephalic artery, b- left 
common carotid artery, c- left subclavian artery. 

Tartşma ve Sonuç 
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